

خبر

بازگشت بازار و تثبیت صف‌های خرید

■ دیروز شاخص کل بورس با رشدی ۱۶۳ واحدی متاثر از نمادهای ملی مس، فولاد مبارکه، سرمایه‌گذاری غدیر، گل‌گهر، فولاد خوزستان، پتروشیمی خارک و سرمایه‌گذاری صندوق بازنشستگی به رقم ۲۵ هزار و ۲۸۶ رسید به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی بازار سرمایه (سنا) در معاملات دیروز نسبت به روز شششنبه نماد ۱۰۵ سهم با رشد قیمت، ۱۰۲ سهم با افت قیمت و ۲۰ سهم بدون تغییر معامله شدند که در نتیجه آن شاخص با رشد ۱۶۳ واحدی به ۲۵ هزار و ۲۸۶ واحد رسید. شاخص ۳۰ شرکت بزرگ با رشدی ۹ واحدی رویه‌رو شد. همچنین شاخص آزاد شانوار با ۱۷۷ واحد رشد به رقم ۳۲۰ هزار و ۶۰۸ واحد رسید. شاخص بازار آل نیز با رشدی ۱۷۶ واحدی رویه‌رو شد. این در حالی بود که شاخص بازار دوم افتی ۱۰۲ واحدی را تجربه کرد. در نتیجه معاملات دیروز شاخص صنعت با رشدی ۱۷۶ واحدی به رقم ۱۹ هزار و ۶۰۳ رسید. در دادوستدهای دیروز گروه صنعتی سدید، حق تقدم سرمایه‌گذاری غدیر، حق تقدم سیمان شاهرود، معادن بافق، سیمان تهران، سیمان درود، صنایع کانه‌ساز ی کوه، سیمان هگمتان و فراورده‌های نسوز ایران با بیشترین رشد قیمت صدر نشین بازار بودند. این در حالی بود که نمادهایی حق تقدم البرز دارو، حق تقدم داروسازی سینا، هنکل پاکوش، پارس سوپج، شیشه قزوین، قند ثابت خراسان، سرمایه‌ک اردکان و تولید فرومولیدین کرمان با بیشترین کاهش نرخ در انتهای جدول معاملات قرار گرفتند. در پایان ساعت معاملات دیروز بیشترین تقاضای خرید در نمادهای ملی مس، پتروشیمی خارک، سرمایه‌گذاری غدیر، گل‌گهر، فولاد مبارکه، کالسیمن، فولاد خوزستان، توسعه معادن روی و «ماما» ثبت شد. در مقابل طولانی‌ترین صفهای فروش متعلق به نمادهای تهران شیمی، ایران دارو، کارخانجات مخابراتی ایران، توسعه صنایع پشه‌پر، مخابرات ایران، تکنوتار، نفت پهران، شهید، سیمان اصفهان و بانک صادرات بود. براساس این گزارش نمادهای پربیننده بازار دیروز نیز صدر، سایپا، سرمایه‌گذاری غدیر، فولاد مبارکه، ایمید، گروه پهن، سرمایه‌گذاری سایپا، بانک سرمایه و خدمات انفورماتیک بودند.

بیشترین حجم معاملات نیز در نمادهای فولاد مبارکه، سرمایه‌گذاری غدیر، حق تقدم ملی سرب و روی، حق تقدم سرمایه‌گذاری غدیر، حق تقدم سرمایه‌گذاری سایپا، سایپا، صدر، حصار ی شمال، پایانه انرژی و گروه پهن ثبت شد. در ابتدای ساعت معاملات دیروز شاهد تقاضاهای قابل توجه و مناسبی برای خرید نبودیم. به نظر می‌رسید تمایل سهامداران برای خرید بازار کاهش یافته‌بود. اما در میانه وقت شاهد شکل‌گیری تحرکاتی مثبت در بازار بودیم که اعلام نرخ مرجع دلار توسط بانک مرکزی در این رشدی نیز تأثیرش بود. بر همین اساس بازار در حالی به پایان رسید که صف‌های خرید تثبیت و فضای مثبت در بازار غالب شد. دیروز در گروه روی، صف خرید در اکثر نمادها به وجود آمد. این در حالی است که در اوایل بازار اکثر نمادها با کاهش قیمت رویه‌رو شده؛ به هر حال واقعیت این است که نرخ افزایشی از سوی بانک مرکزی به مبلغ هزار و ۱۷۰ تومان باعث رشد یک باره قیمت سهام شده است. در گروه سنگ آهن، چادرملو با افزایش قیمت رویه‌رو شد. ولی سنگ آهن گل‌گهر صف خرید تشکیل داد. در گروه فلزات، قیمت سهام فولاد مبارکه اصفهان، فولاد آلیاژی ایران و فولاد آلیاژی یزد رشد کرد ولی در نمادهای ملی صنایع مس ایران و فولاد خوزستان سهامداران شاهد تشکیل صف خرید بودند. در گروه پیمانکاری هم صنعتی دریایی ایران به صف خرید رسید اما در نماد آذر آب کاهش قیمت محسوس بود. در گروه نمادهای سرمایه‌گذاری نیز جهش قیمتی رخ داد، این در حالی بود که در این بخش بازار با کاهش قیمت مواجه شد. در این نمادها رویه‌رو بسود. در گروه بانک، نمادهای بانک سرمایه، پست بانک، بانک ملت، اقتصاد نوین و آرن افزایش قیمت را تجربه کردند ولی در مورد بانک صادرات، بانک کارآفرین و بانک پارسیان سهامداران شاهد کاهش قیمت بودند.

عنوان شاخص	مقدار	تغییر
شاخص کل	۲۵۲۸۶/۵	۱۶۳/۴
شاخص ۳۰ شرکت	۱۵۷۲/۶	۹
شاخص آزاد شانوار	۳۲۵۸۴	۱۷۷/۲
شاخص بازار اول	۲۱۵۴۶/۸	۱۷۶/۴
شاخص بازار دوم	۳۵۰۵۴	۱۰۲/۴
شاخص صنعت	۱۹۶۰۳/۹	۱۷۶/۶

مرگ با غوغای پدیده رنگش سفر ابدی

محمد آقایی‌فر

را به سوی شگفتی‌ها و ابدیت آغازی دوباره و رقم زد.

به احترام تحمل، سیوری، مهربانی و پاسداشت او

به همراه خانواده، همکاران و دوستان او

روز جمعه بیست خرداد ۱۳۹۰ از ساعت نه تا ده و نیم صبح

در مسجد نور واقع در میدان دکتر فاطمی

به سوگ می‌نشینیم.

موسسه آلفا بامداد

بانک مرکزی دیروز دلار ۱۱۷۱ تومانی فروخت

جهش ۱۱۴ تومانی نرخ دلار دولتی

وضعیت موجود خرید و فروش ارز در صرافی‌ها ظاهرا بازار ارز به همین راحتی تن به تکنرخی شدن ارز در بازار نخواهد داد. صرافی‌های خیابان فردوسی که در روزهای اخیر نیز چندنان مایل به خریدوفروش ارز نبودند، دیروز هم مشابه روزهای قبل نهنها نرخ‌ی برای خریدوفروش دلار روی تابلوهای خود قید نکردند بلکه از فروش ارز مسافرتی نیز مناعت کرده و تعداد انگشت‌شماری از آنها ارز آزاد آن‌هم با قیمت‌های متفاوت برای فروش به متقاضیان عرضه می‌کنند. دیروز به جز ارزش دلار که به بازار آزاد ۲۷ تومان افزایش یافت، پیرو واحد پول اروپایی هم رشد قابل توجهی را تجربه کرد. صرافان در روزی که گذشت پیروز را به بازار هزار و ۷۶۰ تومان از مردم و مراجعان می‌خریدند اما هزار و ۷۸۰ تومان می‌فروختند به این ترتیب قیمت فروش در همین یک روز ۵۵ تومان افزایش یافته است. پوند انگلیس هم در هجدهمین روز بهار ۹۰ بالاخره دو هزار تومانی شد. به عبارت دیگر اگر کسی پوند داشت و می‌خواست آن را به پول ملی تبدیل کند، در مقابل هر واحد از آن هزار و ۹۸۰ تومان نصیبش می‌شد اما خرید آن از صرافی‌ها دو هزار تومان برای مشتریان هزینه داشت. بن ژاپن هم در میان ارزهای آسیایی در زمره ارزهایی قرارداشت که رشد قیمت را تجربه می‌کرد. ارزش هر یکصد بن ژاپن دیروز به هزار و ۴۶۵ تومان رسید یعنی ۱۰ تومان بیشتر از روز شششنبه. درهم امارات هم در این روز ۳۳۵ تومان معامله شد که هفت تومان افزایش نسبت به روز پیش در آن نشان می‌داد. اما فراز و فرود در بازار دلار در حالی رخ داد که در بازارهای جهانی به دنبال اظهارات رییس بانک مرکزی آمریکا مبنی بر لزوم ادامه سیاست پولی اخیر برای کمک به رونق اقتصاد این کشور،دلار برابر بیشتر ازهای بزرگ سقوط کرد. به گزارش بلومبرگ، بن به دنبال اظهارات بن برنانکه در نشست بانکداران در آناتلته، به قوی‌ترین سطح یک ماه گذشته برابر ارز آمریکا رسید. پیرو با قوت گرفتن احتمال افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی اروپا، به بالاترین سطح چهار

هفته گذشته برابر ارزهای آمریکا و ژاپن رسید. شاخص دلار اینترکاننتینتال اکسچنج که ارز آمریکا را برابر ارزش شش شریک تجاری این کشور مقایسه می‌کند، ۰۶ درصد کاهش یافته و از ۷۳/۹۸۹ به ۷۳/۵۲۱ رسید. پیرو با ۰۸ درصد رشد به ۱/۴۶۹۱ دلار و سپس به ۱/۴۶۹۶ دلار رسید که بالاترین سطح از پنجم ماه می‌است. این ارز واحد اروپایی برابر ارز ژاپن ۰۸ درصد صعود کرده و به ۱۱۷/۶۲ می‌رسید. پیرو به ۱۱۷/۹۰ و بن نیز رسید که قوی‌ترین سطح در یک ماه گذشته بود. ارز ژاپن پس از رسیدن به ۹۷/۹۰ به ازای هر دلار، ۰۹/۰۸ به این به ازای هر دلار معامله شد که قوی‌ترین سطح از ششم ژوئن است. بن برنانکه و همکاران سیاست‌گذارش در بانک مرکزی آمریکا ماه جاری برنامه خرید اوراق قرضه به ارزش ۶۰۰ میلیارد دلار را تکمیل می‌کنند و در حال بحث در مورد ابزازی هستند که از آنها برای حذف محرکات اقتصادی استفاده می‌کنند، اما سرمایه‌گذاران انتظار دارند بانک مرکزی اروپا نرخ‌های بهره را در ظرف ۱۲ ماه آینده به میزان ۸۱ واحد مینار مقایسه با ۱۸ واحد مینا توسط بانک مرکزی آمریکا و سه واحد مینا از سوی بانک مرکزی ژاپن افزایش دهد.

اقتصاد

نرخ بانک مرکزی ۲/۵ درصد کمتر است

ورود بی‌سابقه مرکز آمار به حوزه اعلام نرخ تورم

نرخ تورم در کشور و همدان با ۰/۵ درصد دارای کمترین افزایش ماهانه شاخص کل در بین استان‌های کشور بوده‌اند. بر اساس گزارش این مرکز، شاخص کل (بر مبنای ۱۰۰= ۱۳۸۱) در اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۹۰ عدد ۳۵۷۷/۷ را نشان می‌دهد که نسبت به ماه قبل ۱/۸ درصد افزایش داشته است. سهم گروه ۱۹/۱ درصد و سهم گروه عمده «غیرخوراکی‌ها» ۸۰/۹ درصد بوده است. شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل ۲۶/۰ درصد افزایش نشان می‌دهد و درصد تغییرات شاخص کل (نرخ تورم شهری) در ۱۲ ماه منتهی به اردیبهشت سال ۱۳۹۰ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱۶/۷ درصد است که در مقایسه با نرخ تورم شهری در فروردین ۱۳۸۹ (۱۵/۳ درصد)، نشان‌دهنده ادامه روند افزایشی نرخ تورم است. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» در این ماه به رقم ۴۴۴/۸ رسید که نسبت به ماه قبل ۱/۰ درصد افزایش نشان می‌دهد. شاخص گروه اصلی «خوراکی‌ها» در ماه مورد بررسی به عدد ۴۶۴/۳ رسید که نسبت به ماه قبل یک درصد افزایش نشان می‌دهد. گروه نان و غلات» ۹۰/۴ درصد بالاترین سهم را از این افزایش ماهانه به خود اختصاص داده است. گروه «روغن‌ها و چربی‌ها» که ۵/۷ درصد سهم و گروه «قند و شکر و شیرینی‌ها» با ۲/۴ درصد سهم در رتبه‌های بعدی قرار دارند. شاخص گروه اصلی «خوراکی‌ها» نسبت به ماه مشابه سال قبل ۳۹/۳ درصد افزایش نشان می‌دهد. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» نسبت به ماه مشابه سال قبل ۳۶/۲ درصد افزایش نشان می‌دهد و درصد تغییرات این گروه در ۱۲ ماه منتهی به اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۰ نسبت به دوره مشابه سال قبل به ۲۵/۸ در صد رسیده است. شاخص گروه عمده «آلایاه‌های غیرخوراکی و خدمات» و اردیبهشت ۱۳۹۰ به رقم ۲۳۶/۶ رسید که ۲/۱ درصد نسبت به ماه قبل افزایش نشان می‌دهد. گروه‌های اصلی «مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت‌ها» با ۷۱/۵ درصد، «کالاهای خدمات

افراق اعلام شده یاری نرخ تورم آذرماه سال گذشته تا اردیبهشت ماه سال جاری را محافله کاری بانک مرکزی در اعلام نرخ تورم برای ماه‌های ابتدای اجرای قانون هدفمندسازی یارانه‌ها می‌دانند و معتقدند این اقدام بانک مرکزی در راستای آرام نشان دادن بازار در این مدت و کم اثر جلوه دادن هدفمند یارانه‌ها بر تورم صورت گرفته است. براساس آخرین برآورد نرخ تورم اعلام شده توسط بانک مرکزی برای فروردین ماه سال‌جاری ۱۳/۲ درصد بوده که مرکز آمار این عدد را ۱۵/۳ درصد اعلام کرده است. همچنین نرخ تورم اعلام شده برای اردیبهشت ماه توسط مرکز آمار ایران ۱۶/۷ درصد است در حالی که بانک مرکزی رقم متناظر آن را ۱۴/۲ درصد اعلام کرده است. تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه سال جاری نیز از سوی بانک مرکزی ۲۱/۲ درصد و از سوی مرکز آمار ۲۶ درصد اعلام شده است. به گزارش ایسنا شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران را بانک مرکزی بر اساس پایله سال ۱۰۰=۱۳۸۳ (۲۵۹ قلم کالا و خدمت) اعلام می‌کند، در حالی که در گزارش مرکز آمار شاخص کل بر مبنای ۱۰۰=۱۳۸۳ محاسبه شده است.

سیستان و بلوچستان رکورد نرخ تورم

مرکز آمار ایران گزارش شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری کشور در اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۹۰ را نیز برای نخستین بار منتشر کرده که بر همین اساس استان سیستان و بلوچستان با نزدیک به ۲۵ درصد رکورددار بیشترین

فروپاشی اوپک کلید خورد

ما در نفت داریم کار می‌کنیم. با اوپک هم کار می‌کنیم. ■ **مایلید استاورو این اجلاس که به ریاست شما برگزار می‌شود چه باشد؟** دوست دارم دنیا از تصمیمات این اجلاس خوشحال باشند. ما می‌خواهیم مردم دنیا به بهترین حالت زندگی کنند. ■ **نظر تان درباره تحریم اعضای اوپک چیست؟** تحریم در کشور ما تأثیری نداشته است. ما سعی کردیم در بخش‌های مختلف خودکفا شویم. الان هنوز دنیا دارد با ما کار می‌کند. ■ **علی‌آبادی: رای اعتماد می‌گیرم** بخشی از سوالات از علی‌آبادی درباره وضعیت وزارت نفت ایران بود. یک خبرنگار انگلیسی پرسید: ■ **چه کسی به‌عنوان وزیر نفت ایران معرفی خواهد شد؟** معمولاً یک نفر به‌عنوان سرپرست وزارت نفت تعیین می‌شود و بعد همان به‌عنوان وزیر به مجلس معرفی می‌شود. همیشه همینطور بوده است.

■ **آیا شما فکر می‌کنید، بتوانید رای اعتماد مجلس را بگیرید؟** بله ■ **کاندیدای وزارت نفت کی به مجلس معرفی می‌شود؟** حداکثر سه ماه بعد. ■ **همراهی کویت و امارات با عربستان** سوالات خبرنگاران از وزرای مختلف ادامه دارد. اما کمتر وزرای حاضر به پاسخ صریح درباره تصمیم اوپک بودند. وزیر نفت عراق، پیش از کنفرانس، مواضعش را شفاف کرده بود: «قیمت نفت بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ دلار است.» عبدالکریم لویجی، صادرات نفت عراق را تا پایان ۲۰۱۱ روزانه ۷/۸ میلیون بشکه اعلام کرده بود: «قیمت نفت الان بالا نیست و تهدیدی برای رشد اقتصادی محسوب نمی‌شود.» این یعنی عراق مخالف افزایش سقف تولید نفت است. محمود الباصری، وزیر نفت کویت هم در میان خبرنگاران موافق افزایش صحبت کرد: «من انتظار دارم که اوپک تولیدش را افزایش دهد. ولی مطمئن نیستم که قمارش چقدر خواهد بود.» الحمادی، وزیر نفت امارات هم به صراحت از افزایش تولید حمایت کرد. وی درباره اینکه اگر سقف تولید افزایش نیابد واکنش بازار چه خواهد بود، گفت: «بازار نفت متعیش خواهد شد.» ارفاق رامیزر، وزیر نفت وژنرال دیروز پیش از شروع کنفرانس یکی از مخاطبان اصلی خبرنگاران بود. مواضع او مخالف افزایش تولید نفت اوپک است.

■ **همه مسؤولیت‌پذیر باشند** با اعلام بلندگو خبرنگاران به کنار سالن هدایت می‌شوند ■ **اگر ایران با اوپک همکاری نکند، چه اتفاقی می‌افتد؟** اگر اوپک تصمیمی بگیرد همه از آن حمایت می‌کنند. ■ **گفته می‌شود ظرفیت تولید نفت ایران ۶۰۰ هزار بشکه افت کرده است. نظر شما چیست؟** چه کسی گفته است. اگر شما اطلاعات اولیه را می‌دهید اطلاعات ثانویه را هم بدهید. ■ **ظرفیت تولید نفت ایران چقدر است؟** ظرفیت تولید نفت ایران حدوداً ۵۰۰ هزار بشکه است. ■ **اگر نظر جمع اوپک به افزایش تولید باشد، شما از آن تبعیت می‌کنید؟** (می‌خندد) تا پاسخ صریح ندهد) ■ **نظر تان درباره وضعیت عرضه و تقاضا چیست؟** الان نظر خاصی ندارم. بحث‌ها متفاوت است. ■ **آیا ایران ظرفیت مازاد تولید دارد؟**

گذر

سکه ۹ هزار تومان گران شد

■ شرق: پس‌لرزه‌های افزایش نرخ رسمی ارز از سوی بانک مرکزی دیروز در قریب به اتفاق بازارهای کشور محسوس بود به عنوان مثال فروش فولاد دیروز در بورس کالا به دنبال این تصمیم متوقف شد. در بازار سکه هم که این روزها بیش از هر زمان دیگری از بازار را تأثیر می‌گیرد، ارزش مسکوکات طلایی به شدت افزایش یافت. به این ترتیب، با اعمال سیاست‌های جدید بانک مرکزی در توزیع ارز و محدودیت ارائه از دولتی برای سفرهای زیارتی چون سفر به کشورهای سوریه و عراق نرخ ارز با نغلتی چشمگیر بالا رفت و بهای طلا را نیز افزایش داد. به هر حال دیروز همزمان با سردرگمی بازار ارز، قیمت عرضه سکه به قیمت رسمی در شعب بانک ملی هم افزایش یافت. دیروز سکه یکپهار با نرخ پایه ۴۲۷ هزار تومان فروخته شد. نرخ هزار و ۴۸۰ تومان مالیات برارزش افزوده با قیمت نهایی ۴۵۴ هزار و ۴۸۰ تومان برای فروش در شعب بانک ملی نرخ‌گذاری شد. این سکه روز شششنبه در بانک ملی ۴۵۱ هزار و ۸۸۰ تومان فروخته می‌شد. البته با وجود این افزایش قیمت با کمک نوسان بازار ارز بالاخره قیمت فروش سکه در بازار آزاد از قیمت بانک مرکزی پیشی گرفت. نرخ پایه نیم‌سکه هم روز گذشته از سوی بانک مرکزی ۲۱۸ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شد و با اضافه شدن هشت هزار و ۷۴۰ تومان مالیات برارزش افزوده این سکه‌ها با قیمت ۲۲۷ هزار و ۲۴۰ تومان فروش رسید. ربع سکه نیز با قیمت پایه ۱۲۲ هزار تومان و پنج هزار تومان مالیات بر ارزش افزوده در بازار ملی ۱۳۰ هزار تومان فروخته شد. اما در بازار آزاد سرعت رشد قیمت مسکوکات طلایی بیشتر از بازار رسمی بود. دیروز قیمت هر سکه بهار آزادی طرح قدیم در بازار آزاد ۴۶۸ هزار تومان بود یعنی هشت هزار تومان گران‌تر از روز شششنبه. تمامپهار آزادی طرح جدید هم دیروز ۴۵۷ هزار تومان فروش می‌رفت. به این ترتیب خریداران این نوع از سکه ۹ هزار تومان بیشتر از روز شششنبه هزینه کردند. این در حالی بود که دیروز هر اونس طلا در بازارهای جهانی با نرخ ۱۵۴۱/۹۷ دلار مبادله شد.

طلو سکه	قیمت (تومان)	تغییر (تومان)
بهار آزادی طرح قدیم	۴۶۸۰۰۰	+۸۰۰۰
بهار آزادی طرح جدید	۴۵۷۰۰۰	+۹۰۰۰
ربع سکه بهار آزادی	۲۳۰۰۰	+۴۰۰۰
نیم سکه بهار آزادی	۱۳۴۰۰۰	+۲۵۰۰
هرمقال طای ۱۸ عیار	۲۰۶۸۱۰	+۲۰۰۱
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۴۴۸۸۰	+۲۲۰۰

خبر

بانک جهانی، رشد اقتصادی ایران برای امسال را صفر پیش‌بینی کرد

■ فارس: بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۱۰ را یک درصد اعلام و پیش‌بینی کرد این رقم در سال‌جاری میلادی به صفر و در سال آینده به سه درصد برسد. به گزارش روتنر، بر اساس این گزارش رشد اقتصادی جهان در سال ۲۰۱۱ با افت شدید نسبت به سال قبل مواجه خواهد شد و به ۳/۲ درصد خواهد رسید. در سال ۲۰۱۰ رشد اقتصادی جهان به ۴/۸ درصد رسیده بود. این رقم برای سال ۲۰۱۲ نیز ۳/۶ درصد پیش‌بینی شده است. بانک جهانی در این گزارش برآورد خود از رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۱۰ را کاهش داده است. این بانک در گزارش خود موسوم به «شاخص‌های توسعه جهانی» که در فروردین منتشر شد، رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۱۰ را ۱/۵ درصد اعلام کرده بود اما در گزارش جدید این رقم به یک درصد کاهش داده شده است. صندوق بین‌المللی پول نیز اخیراً رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۱۰ را یک درصد اعلام کرده است. این نهاد بین‌المللی همچنین پیش‌بینی کرده است اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۱ با رکود مواجه شود و رشد درصدی را تجربه کند.

ادامه از صفحه اول

بورس در مسیر نزول

■ واقعیت این است که اقتصاد ایران در حلقه تحریم قرار گرفته و این محدودیت‌ها صنایع را گرفتار کرده است به همین دلیل نمی‌توان رشد قیمت سهام شرکت‌ها و صنایع حاضر در تالار شیشه‌ای را موجه دانست. نسبت قیمت به درآمد (P/E) متوسط بازار سهام به طور سنتی و معمول عدد چهار تا شش بوده اما این عدد در سال ۹۰ از مرز ۹ عبور کرد اما دلیل چنین رشدی چه بوده است؟ آیا اتفاق شگفت‌انگیزی در بورس تهران رخ داده یا رشد اقتصادی کشور دو رقمی شده که بورس تهران اینچنین رشدی را تجربه کرد؟ پاسخ به این پرسش منفی است. به نظر می‌رسد رونق بورس و رشد شاخص بیشتر مدیون هجنان‌ها و مولفه‌های غیرقابل اطمینان است تا دلایل محکم اقتصادی. در چنین شرایطی به هیچ عنوان عجیب نیست که بورس بعد از یک دوره رشد بدون توجیه در مسیر نزول قرار بگیرد و آسیب‌نوسان‌ها شود. همین نوسان‌ها هم دلیل دیگری است بر غیر کار بودن یک بازار مالی. این بازار مالی متزلزل در فصل بهار و همزمان با آغاز سال معاملاتی جدید، بار بار طغیان‌ها را پشت‌سر بگذارد، اما خلاف سنت رفتار می‌کند و نزولی است. از این رفتار چنین می‌توان برداشت کرد که بازار سهام در حال بازنگری است و تلاش می‌کند با تعدیل قیمت دوباره به ثبات برسد. به عبارت دیگر بورس تهران که گرفتار حباب قیمتی شده به ناچار با اصلاح قیمت‌ها به‌سوی ثبات حرکت می‌کند به این ترتیب از آنجا که سایه حباب بر سر بازار سنگینی می‌کند، می‌توان پیش‌بینی کرد که روند نزول شاخص و کساد ی معاملات ادامه خواهد داشت.

■ **کنارشناس بازار سرمایه**